
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/11/2024 | Edição: 228 | Seção: 1 | Página: 230

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 667, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15

de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 202209770
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)

180 (cento

e oitenta)

Faculdade de

Educação

Unisapiens

UNIAO DAS

INSTITUICOES DE

ENSINO

SUPERIOR

SAPIENS S.A

RUA PAULO

FREIRE, 4767B,

MANGUEIRAS,

FLODOALDO

PONTES PINTO,

PORTO VELHO/RO

2 202209495

ESTÉTICA E

COSMÉTICA

(Tecnológico)

50

(cinquenta)

FACULDADE

DE FILOSOFIA,

CIÊNCIAS E

LETRAS DO

ALTO SÃO

FRANCISCO

OBRAS SOCIAIS E

EDUCACIONAIS

DE LUZ

RUA NOSSA

SENHORA DE

FÁTIMA, 307, ,

CENTRO, LUZ/MG

3 202209745
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

DOM ALBERTO

CENTRO DE

ENSINO

SUPERIOR DOM

ALBERTO LTDA

RUA JÚLIO DE

CASTILHOS, 387, ,

CENTRO, SANTA

CRUZ DO SUL/RS

4 202211027
ENFERMAGEM

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

DOS

PALMARES

REDE FLORENCE

DE ENSINO LTDA

RODOVIA BR 101,

KM 188, S/N,

FACULDADE DOS

PALMARES - FAP,

JAPARANDUBA,

PALMARES/PE

5 202305174

ESTÉTICA E

COSMÉTICA

(Tecnológico)

60

(sessenta)

FACULDADE

EDUCACIONAL

DE

MEDIANEIRA

DIRETIVA

ADMINISTRADORA

DE

PARTICIPACOES

LTDA

RUA RIO BRANCO,

1820, , CENTRO,

MEDIANEIRA/PR

6 202305869

GESTÃO DA

PRODUÇÃO

INDUSTRIAL

(Tecnológico)

60

(sessenta)

FACULDADE

EDUCACIONAL

DE

MEDIANEIRA

DIRETIVA

ADMINISTRADORA

DE

PARTICIPACOES

LTDA

RUA RIO BRANCO,

1820, , CENTRO,

MEDIANEIRA/PR

7 202212810
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE

LUCIANO

FEIJÃO

CENTRO SOCIAL

CLODOVEU

ARRUDA

RUA JOSÉ LOPES

PONTE, 400, , DOM

EXPEDITO,

SOBRAL/CE

27/11/2024, 13:36 PORTARIA SERES/MEC Nº 667, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024 - PORTARIA SERES/MEC Nº 667, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-667-de-26-de-novembro-de-2024-598249892 1/2



8 202213160
ENFERMAGEM

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

RAIMUNDO

MARINHO DE

PENEDO

FUNDACAO

EDUCACIONAL DO

BAIXO SAO

FRANCISCO DR.

RAIMUNDO

MARINHO

RUA 15 DE

NOVEMBRO, S/N, ,

CENTRO,

PENEDO/AL

9 202223492
ENFERMAGEM

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

SANTÍSSIMO

SACRAMENTO

ASSOCIACAO

EDUCATIVA E

CULTURAL MARIA

EMILIA

RUA MARECHAL

DEODORO, 118,

CENTRO,

ALAGOINHAS/BA

10 202207342
FARMÁCIA

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

Faculdade

Uninassau

Arapiraca

SER

EDUCACIONAL

S.A.

RUA DOM FELÍCIO

VASCONCELOS,

320, , CENTRO,

ARAPIRACA/AL

11 202210783
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

Faculdade

Uninassau

Garanhuns

SER

EDUCACIONAL

S.A.

RUA ERNESTO

DOURADO, 362, ,

HELIÓPOLIS,

GARANHUNS/PE

12 202210338
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

FACULDADE

UNINASSAU

MARACANAÚ

SER

EDUCACIONAL

S.A.

AVENIDA I, 101,

LOJAS, JEREISSATI

I, MARACANAÚ/CE

13 202209977
DIREITO

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

Faculdade

Uninassau

Palmas

SER

EDUCACIONAL

S.A.

RUA NS 2, LOTE

09, QUADRA 1002

SUL , PLANO

DIRETOR SUL,

PALMAS/TO

14 202211432
MEDICINA

(Bacharelado)

98

(noventa e

oito)

FACULDADE

UNINASSAU

VILHENA

SOCIEDADE

EDUCACIONAL DE

RONDONIA S/S

LTDA

RUA CLEBER

MAFRA DE SOUZA,

8735, ,

RESIDENCIAL

ORLEANS,

VILHENA/RO

15 202209304
MATEMÁTICA

(Licenciatura)

40

(quarenta)

Instituto

Federal de

Educação,

Ciência e

Tecnologia do

Ceará

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

CEARA

AVENIDA

CONTORNO

NORTE, 10, ,

DISTRITO

INDUSTRIAL,

MARACANAÚ/CE

16 202209637
PEDAGOGIA

(Licenciatura)
30 (trinta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DO RIO

GRANDE DO

SUL

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO

SUL

AVENIDA SÃO

VICENTE, 785, ,

CINQUENTENÁRIO,

FARROUPILHA/RS

17 202209634
PEDAGOGIA

(Licenciatura)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DO RIO

GRANDE DO

SUL

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO

SUL

RUA PROFESSOR

DARCI RIBEIRO,

121, , UMBU,

ALVORADA/RS

18 202209695

CIÊNCIAS

SOCIOAMBIENTAIS

(Bacharelado)

25 (vinte e

cinco)

PONTIFÍCIA

UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE

SÃO PAULO

FUNDACAO SAO

PAULO

RUA MONTE

ALEGRE, 984, SÃO

PAULO - SEDE -

CAMPUS MONTE

ALEGRE,

PERDIZES, SÃO

PAULO/SP

19 202210304
DIREITO

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

UNAMA

FACULDADE

DA AMAZÔNIA

DE RIO

BRANCO

SER

EDUCACIONAL

S.A.

RUA RUBENS

CARNEIRO, 536, ,

ABRÃO ALAB, RIO

BRANCO/AC

20 202216151
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

UNIVERSIDADE

POTIGUAR

APEC -

SOCIEDADE

POTIGUAR DE

EDUCACAO E

CULTURA LTDA

AVENIDA JOÃO

MEDEIROS FILHO,

2300, ZONA

NORTE, POTENGI,

NATAL/RN

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

27/11/2024, 13:36 PORTARIA SERES/MEC Nº 667, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024 - PORTARIA SERES/MEC Nº 667, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-667-de-26-de-novembro-de-2024-598249892 2/2


